

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu năm 2024

Căn cứ kế hoạch 1420/KHPH- GDĐT-TNMT ngày 05 tháng 6 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Hóc Môn Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Hóc Môn năm 2024;

Trường Tiểu học Áp Đình xây dựng kế hoạch thực hiện các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên. Thúc đẩy hình thành và nhân rộng lối sống thân thiện với môi trường đến tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và đặc biệt là học sinh. Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích và truyền cảm hứng cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tìm hiểu và thực hành các giải pháp tiêu dùng bền vững, hình thành lối sống thân thiện với môi trường.

Tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật phù hợp với học sinh theo phương châm bám sát thực tiễn và dễ hiểu góp phần nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu nhằm hình thành lối sống thân thiện với môi trường cho học sinh.

Các hoạt động tuyên truyền theo hướng tiết kiệm, hiệu quả, đổi mới, đa dạng, phải thu hút được sự quan tâm và tham gia tích cực của học sinh.

2. Yêu cầu

Các hoạt động hướng ứng theo hướng tiết kiệm, hiệu quả, đổi mới, đa dạng, phải thu hút được sự quan tâm và tham gia tích cực của cán bộ, giáo viên, nhân viên và đặc biệt là học sinh. Tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và đặc biệt là học sinh thực hiện quyền và nghĩa vụ tham gia bảo vệ môi trường bằng những việc làm cụ thể, thiết thực.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Triển khai kế hoạch số 1420/KHPH- GDĐT-TNMT ngày 05 tháng 6 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Hóc Môn Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Hóc Môn năm 2024 đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tại đơn vị.

➤ Nội dung tuyên truyền

Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07 tháng 7 năm

2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

Tuyên truyền ứng phó biến đổi khí hậu; phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; giảm khai thác nước dưới đất; thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường”.

Tuyên truyền thay đổi thói quen sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần, thay thế bằng các loại bao bì, túi thân thiện với môi trường; trồng và bảo vệ cây xanh, phát triển mảng xanh; tiêu dùng bền vững và sống thân thiện với môi trường.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phát động làm đồ dùng học tập bằng rác tái chế

Giáo viên phát động trong lớp cho học sinh làm đồ dùng học tập bằng rác tái chế từ chai nước ngọt, lon bia, giấy,...

Mỗi lớp chọn 1 sản phẩm đẹp nhất trưng bày tại phòng Góc Tiếng Việt, stem.

2. Tổ chức tuần lễ phân loại rác tại nguồn

Giáo viên hướng dẫn cho học sinh phân loại theo nguyên tắc như sau: chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế; chất thải thực phẩm; chất thải rắn sinh hoạt khác.

3. Phát động tham gia Ngày hội Sống xanh

Trồng và bảo vệ cây xanh, phát triển mảng xanh.

Dọn dẹp vệ sinh khu vực trường học và xung quanh trường.

Vận động “Cán bộ, giáo viên, nhân viên và đặc biệt là học sinh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường”; tuyên truyền thay đổi thói quen sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần, thay thế bằng các loại bao bì, túi thân thiện với môi trường.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch triển khai tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường năm 2024.

- Phân công các bộ phận thực hiện.

2. Giáo viên chủ nhiệm

- Hướng dẫn cho học sinh phân loại theo nguyên tắc như sau: chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế; chất thải thực phẩm; chất thải rắn sinh hoạt khác.

- Vận động “Học sinh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường”; tuyên truyền thay đổi thói quen sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần, thay thế bằng các loại bao bì, túi thân thiện với môi trường.

3. Đoàn viên

Vận động Đoàn viên tham gia Hội thi tuyên truyền viên về bảo vệ môi trường do Thành Đoàn Thành phố, Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp tổ chức nhằm đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về bảo vệ môi trường cho đoàn viên thanh niên triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường trong đoàn viên thanh niên.

Tuyên truyền thay đổi thói quen sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần, thay thế bằng các loại bao bì, túi thân thiện với môi trường; trồng và bảo vệ cây xanh, phát triển

mảng xanh; tiêu dùng bền vững và sống thân thiện với môi trường.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu năm 2024 của trường Tiểu học Ấp Đình. Đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các bộ phận
- Lưu: VT

Hiệu trưởng



Nguyễn Hồng Hoà

